MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral

Campus Passos Bruna Barbara Santos Bordini

Professor Situacao

Maria Concebida Pereira Em exercicio

Contato Matricula SIAPE

maria.pereira@ifsuldeminas.edu.br wokkk38

Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho

Plano Publicado Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

13,59

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Aulas 3% ano integrado PM -

Nivel Médio / Técnico Disciplina: Projeto de Moda

Aulas em Cursosde 2,00 50,00 1 1 2 aulas semanais - 292 periodo

Graduacao curso STDM Disciplina: Teoria
da cor

Aulas em Cursosde 2,00 50,00 1 1 2 aulas semanais - 62 periodo

Graduacao curso STDM Disciplina: Tépicos
especiais

Aulas em Cursos de 2,00 60,00 1 1 2 Aulas 12 médulo curso pos-

Especializagao Lato graduacao em Modelagem do

sensu Vestuario - Disciplina: Estudo da
forma, ergonomia e do corpo.

Aulas em Cursosde 1,20 60,00 1 1 Disciplina: Desenvolvimento

Especializacao Lato Sustentdvel Curso: Gestao

sensu Estratégica de Negdcios

Total de pontos atribuidos para aulas 49,33

Atividades docentes

Gerado em: 12/09/2025 06:47:32 Pdgina 1 de 3



Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Atuacdo como coordenador de area, laboratérios
€ museus

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuagao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Membro da Comissao de Verificagao da
Normativa Docente

Membro titular da CAMEN
Presidente da CPPD do campus
Membro Titular da CPPD do campus

Representacao em conselho, associacdes
cientificas e académicas ou colegiados externos
de interesse institucional (por representacao)

Coordenacgao de Curso com integralizacao em 3 a

4 anos e entrada anual

Preparacao de aula

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular

obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular

obrigatério por discente

Duracao Carga
horaria
total [1]
3,00 N/A
0,64 N/A
0,64 N/A
0,64 N/A
0,77 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
3,08 N/A
0,77 N/A
0,77 N/A
0,77 N/A
0,77 N/A
2,31 N/A
1,54 N/A
3,08 N/A
1,93 N/A
0,12 N/A
8,47 N/A
0,46 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A

Descricao

[2]
Atendimento ao discentes do N/A
32 ano PM - Sexta-feira das
13:30 as 14:30 Atendimento
ao discentes do 29 periodo
STDM - quinta-feira das 18:00
as 19:00 Atendimento ao
discentes do 62 periodo STDM
- Sexta-feira das 18:00 as

19:00

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Orientacao TCC graduacao - N/A
Aluna: Angélica de Carvalho
Torres Gambardel

Orientagao TCC graduacao - N/A
Aluna: Denise Reis

Orientacao TCC graduacao - N/A
Aluna: Vitéria Ciriaco
Coordenadora do laboratério N/A
1 de modelagem - Sala A101

Presidente do colegiadoda  N/A
pds-graduacao em

Modelagem do Vestuario.

Membro titular do colegiado N/A
do curso STDM

Presidente do NDE da pds N/A
graduacao em Modelagem do
Vestudrio

Membro titular do NDE do N/A
curso STDM

Membro da Comissao de N/A
Verificacdo da Normativa
Docente

Membro titular da CAMEN N/A
Presidente da CPPD Local N/A
Membro titular da CPPD N/A
Institucional

Membro do Comité de Bacias N/A
- CBHGD7 Médio Rio Grande.

Coordenacao do curso de pds- N/A
graduacgao Latu Senso em
Modelagem do Vestuario com
integralizacdo em 3 anos.
Preparacao de aula N/A

Orientacao de estagio aluna N/A
TPM: Juliana Carvalho Taveres
Bueno

Orientacao estagio N/A
obrigatério aluna STDM:

Angélica Carvalho Torres
Gambardel

Uso no
semestre

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
5,00
5,00
5,00
16,00

5,00

5,00

5,00

5,00

14,00

14,00
16,00
10,00

4,00

44,00

0,00
1,00

1,00

Gerado em: 12/09/2025 06:47:32

Pdgina 2 de 3



Atividade Duracao Carga
horaria
total [1]

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular 0,23 N/A

obrigatério por discente

Membro titular de comissdes designadas por 0,19 N/A

portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Orientacao de Estagio
Obrigatério aluna STDM:
Fabiana Eliete Amorim
Ferreira

Membro titular da Comissao
de Elaboracao do Calendario
Académico 2026 do Campus
Passos.

Uso no Pontos

semestre

[2]

N/A 1,00
N/A 2,00
160,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 8,20

Atividades docentes 31,80

Total geral 40,00
Observacodes

Né&o informado

Horas
8,01
6,35
8,86
0,12
8,47
31,80

Total de Pontos

49,33
160,00
209,33

Gerado em: 12/09/2025 06:47:32

Pdgina 3 de 3



