

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Maria Concebida Pereira

Contato

maria.pereira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

13.59

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****38

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	50,00	1	1			Aulas 3º ano integrado PM - Disciplina: Projeto de Moda
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			2 aulas semanais - 2º período curso STDM Disciplina: Teoria da cor
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			2 aulas semanais - 6º período curso STDM Disciplina: Tópicos especiais
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	2,00	60,00	1	1			2 Aulas 1º módulo curso pós- graduação em Modelagem do Vestuário - Disciplina: Estudo da forma, ergonomia e do corpo.
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	1,20	60,00	1	1			Disciplina: Desenvolvimento Sustentável Curso: Gestão Estratégica de Negócios
Total de pontos atr	ibuídos	para aulas					49,33

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 23:08:35 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	3,00	N/A	Atendimento ao discentes do 3º ano PM - Sexta-feira das 13:30 as 14:30 Atendimento ao discentes do 2º período STDM - quinta-feira das 18:00 as 19:00 Atendimento ao discentes do 6º período STDM - Sexta-feira das 18:00 as 19:00	N/A	2,00
Preparação de aula	0,64	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,64	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,64	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,77	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,39	N/A	Orientação TCC graduação - Aluna: Angélica de Carvalho Torres Gambardel	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,39	N/A	Orientação TCC graduação - Aluna: Denise Reis	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,39	N/A	Orientação TCC graduação - Aluna: Vitória Ciriaco	N/A	5,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	3,08	N/A	Coordenadora do laboratório 1 de modelagem - Sala A101	N/A	16,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,77	N/A	Presidente do colegiado da pós-graduação em Modelagem do Vestuário.	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,77	N/A	Membro titular do colegiado do curso STDM	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,77	N/A	Presidente do NDE da pós graduação em Modelagem do Vestuário	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,77	N/A	Membro titular do NDE do curso STDM	N/A	5,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	2,31	N/A	Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	N/A	14,00
Membro titular da CAMEN	1,54	N/A	Membro titular da CAMEN	N/A	14,00
Presidente da CPPD do campus	3,08	N/A	Presidente da CPPD Local	N/A	16,00
Membro Titular da CPPD do campus	1,93	N/A	Membro titular da CPPD Institucional	N/A	10,00
Representação em conselho, associações científicas e acadêmicas ou colegiados externos de interesse institucional (por representação)	0,12	N/A	Membro do Comitê de Bacias - CBHGD7 Médio Rio Grande.	N/A	4,00
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	8,47	N/A	Coordenação do curso de pós- graduação Latu Senso em Modelagem do Vestuário com integralização em 3 anos.	· N/A	44,00
Preparação de aula	0,46	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,23	N/A	Orientação de estágio aluna TPM: Juliana Carvalho Taveres Bueno	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,23	N/A	Orientação estágio obrigatório aluna STDM: Angélica Carvalho Torres Gambardel	N/A	1,00

Gerado em: 29/10/2025 23:08:35 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,23	N/A	Orientação de Estágio Obrigatório aluna STDM: Fabiana Eliete Amorim Ferreira	N/A	1,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,19	N/A	Membro titular da Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico 2026 do Campus Passos.	N/A	2,00

Total de pontos atribuídos para atividades

160,00

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,01
Atividade Administrativo-Pedagógicas	6,35
Atividades de Representação	8,86
Outras Atividades	0,12
Gestão - Redução de CH	8,47
Total geral	31,80

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	8,20	49,33
Atividades docentes	31,80	160,00
Total geral	40,00	209,33

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:08:35 Página 3 de 3